72 *Eronem dicimus*] *Alfenus I. C. l. 31. ff. Loc. cond. uti legit ibi Turneb. Adu. XXIV. 2.*

76 *Minorem vim habet ea lex*] *Legis virtus est, inquit Modestianus, imperare, vetare, permittere, punire. l. 7. ff. de Legib. Sed minor vis est legis permittentis, quam vetantis. Cicero de Inventione II. 49. leges oportet contendere; \* utra lex jubebat aliquid, utra permittat. Nam id quod imperatur, necessarium: illud quod permittitur, voluntarium. \* Deinde utra lex jubeat, utra vetet. Nam saepe ea quæ vetat, quasi exceptione quadam corrigere videtur illam, quæ jubet. Quinctilian. Declam. 374. Semper potentior lex est, quæ vetat, quam quæ permittit. Vid. Cicer. Verrin. 2. Mar. Victorin. in Ciceron. de Invent.*

78 *Personam non habes*] *Servi jure civili pro nullis habentur. l. 32. ff. de reg. jur. ideoque nec personam nec caput habere putantur. Justin. Instit. lib. I. Tit. 16. §. 4. Cassiodor. Var. lib. 2. Form. VIII. quid facerent inter servos jura publica, qui personam legibus non habebant. Unde Paschasius Diacon. Rom. lib. de S. S. apud nos homines filius patris familias juxta patrem, vel servus juxta dominum personæ propriæ locum non habet. Et mox post: persona res juris est, substantia res naturæ.*

81 *Ευφημία*] *Ms. ἐὺφρασία.*

97 *Subaudi venit. Jam non*] *Ms. quia veniet. Nam non.*

### ACT. I. SC. III.

11 *In versu Lucilii. in locum Hispanus*] *Ms. in locum his pinnis. Indicium veri. Sed totus locus ita legi debet: ille alter abundans Cum septem incolomis pinnis redit ac recipit se. Et recte in partem ita a Scholiaste Juvenal. laudatur ad Satyr. III. 158. Apuleius in fine Apolog. si philosophiæ honorem, qui mihi salute mea antiquior est, nusquam minui, imo contra ubique si cum septem pennis eum tenui; si hæc, ut dico, ita sunt, &c.*

16 *Παράλιψις*] *Ms. διαπαρχαριψις.*

18 *Nisi ad dominationem*] *In Ms. τὸ ad desideratur, idque rectius ad phrasin Sallust.*

26 *In metu semper est præsaga mali*

*mens*] *Tale est illud Petron. cap. 125. quam male est extra legem viventibus! quicquid meruerunt semper expectant.*

### ACT. I. SC. IV.

2 *Aut ἀναστρέφει*] *Longe diversa lectio in Ms. tu es corali saxa peresa. solum Sibyllæ.*

35 *Commachinetur*] *Ms. vide satin' artifex.*

53 *Succenturiati dicuntur*] *Gloss. Placidi, centurias dicimus partes exemptas, in centenos milites divisas; unde et qui his præeunt, centuriones dicuntur. Ergo succenturiati sunt, non qui in prima, sed qui in secunda centuria sunt, quasi sub prima centuria. Tamen instructi etiam ipsi in speculis positi in bello sunt, ut si primi defecerint, isti quos subesse diximus laborantibus primis subveniant; unde et ad insidiandum ponitur succenturiatus, quasi armis dolosis instructus. Vid. Fest. et Non. Marcell.*

*Vim hortantis*] *Ms. vim hortationis.*

### ACT. II. SC. I.

37 *Cum Siculos eorum*] *Ms. cum Siculo eorum. Vulg. tum si eorum.*

46 *Duplex μετάθωσις*] *Ms. duplex μετάστασις.*

45 *Notum alteri\**] *Ms. O cum alteri dictum, qui.*

49 *Ut cedentibus mos est*] *Ms. quod cedentibus moris est.*

57 *Tubero*] *Sic rectissime hunc locum edidimus, qui antea corrupte admodum legebatur. Tuberonis Historici rerum Romanarum libros laudat Charisius, isque indubie is ipse est, cujus hinc auctoritate Donatus utitur.*

83 *Adesse enim dicuntur advocati*] *Vid infra II. 3. 3. Seneca de Brev. vitæ: hic advocat, hic adest. Idem de Benef. V. 8. nemo, quamvis pro se dixerit, AFFUISSE SIBI dicitur; nec statuas sibi, tanquam patrono ponit. Labeo apud Ulpian. l. 19. §. 1. ff. de Donat. si tibi, affuero, si satis pro te dederò, &c.*

### ACT. II. SC. II.

1 *Aurem minimo in scalpens digitulo*] *Aurem sive caput minimo digito scalpere χαράττης existimatur superbi vel*

mollis hominis. Ammian. Marcell. lib. XVII. cap. II. de Pompeio. Sed nil potest dici melius, quam quod notatur a Lucani veteri Scholiaste: cujus hæc verba sunt, lib. 7. non tibi vera fides. Duobus, inquit, vitis Pompeius laborabat: nam et favoribus multum gaudebat, ut in primo ipse Lucanus, vers. 132. fama que petitor Multa dare in vulgus, totus popularibus auris Impelli. Et vitio superbie quodammodo tangebatur: nam uno digito caput scalpebat, quod est superbie indicium. Unde Martialis de eo in Epigrammate: Magnus, quem metuunt homines, digito caput uno Scalpit, quid dicas hunc sibi velle vtrum? Quidam autem luxurie vitium esse dicunt, uno digito caput scalpere; ut Juvenal. Sat. IX. 130. nunquam pathicus tibi deerit amicus, Stantibus et salvis his collibus: undique ad illos Conveniunt, et carpentis, et navibus, omnes qui digito scalpunt uno caput. Hæc ex antiquissimis scripti codicis membranis. Vid. Seneca lib. III. Controv. 4. Julianus Imperat. in Cæsariis. Οὐδὲν οὖν θαυμαστὸν, εἰ κακράτεια Πομπηίου δακτύλῳ κωμῆται, καὶ τὰλλα ἀλάπικος μᾶλλον ἢ λείοντος. Tzetzes Histor. Chil. VI. 37. p. 100. Ἰβηττι δὲ, καὶ κεφαλὴν ὑπέκνηθε τὸ πρῶτον. Et inferius: τρίβων κεφαλὴν, καὶ συνεχῶς ἐκβήττων. Nam et orebro lassire signum hominis delicati et fastidiosi. Theophrast. in Characterib. erat etiam iratorum καὶ τῶν ἀπεροῦντων nota, aurem vel caput scalpere. Apul. Miles. l. VI. latissimum cachinnum extulit, et qualem solent furenter irati: caputque quatens, et adsculpens aurem dextra. Idem lib. Mil. X. de servo in facinore deprehenso: tunc pedes incertis alternationibus commovere, modo hanc, modo illam partem scalpere capitis, &c. Cicero in Pison. 25. perscriptis rationibus, secum ipse, caput sinistra manu perfricans, commurmuratus sit. Horat. lib. I. Sat. 10. 10. in versu faciendo sæpe caput scaberet.

4 De alliato moretario] Apicius X. 10. condimenta moretaria. Vid. Moretum Virgilii.

Intritus] Gloss. intritum ἐμβρόχη. Apul. in Miles. XI. intritum lacte confectum.

20 Pascitur victus] In XII. Tabl. qui em vinctum habebit, libras singulas farris endo dies singulas dato. Hoc voluit Ambros. lib. de Tobia cap. 10. unum sane est, quod non timere possit, quia potere non novit alimenta, &c.

24 Parasitus regis est] Supr. Eua. II. 2. Aristid. πρὸς Πλάτωνα. p. 117. ἕρῳ ἔπει δούλος πρὸς δισπότην, τῷτι ἐλάξ πρὸς τύραννον συμβάβου. Plauti parasitus in Asinar. V. 2. 29. regem perdidit; ex amore tantum est homini incanduum. Vid. Acon. ad illud Horat. lib. I. epist. 5. vers. 6. imperium fer.

26 Πλασασμὸς] Ms. τῷ ἀρχαϊσμί.

28 Maturæ veniunt, discumbitur] Si vera hæc lectio, fragmentum erit fabulae deperditæ; nam in illis quo nunc extant, non habetur.

#### ACT. II. SC. III.

7 Sensu discernitur] Ms. seru diu.

18 Misericordiam odiosa] Ms. misericordiam ociosa.

20 Qualitas injuriæ a dignitate personæ] Ulpian. l. 7. §. 8. ff. de injur. et fam. l. 15. §. 44. ff. eod.

Et in eo quod ab uno fit] Ms. et quod ad vixit.

31 Et hæc auctoritas] Gr. est hæc.

64 Destruxit, quod serio intendebat] Ms. destruxit quod protendebat tener.

79 Et conhibentiæ] Ms. et conventia. al. conventionis. Sed. conhibentia coniventia. Ut in eod. Theod. L. XI. de extraord. sive sord. munerib. gratias conhibentia vel ignobili dissimulatione. atque ita in vett. diplomatibus aliisque libris non raro scriptam reperitur.

#### ACT. IV. SC. III.

28 Qui furtim accipit] Valg. qui se paratim accipit.

56 Καὶ αὐτὴν, &c.] Ms. Græcum proverb. spreuit. ΣΙΑΚΟΦΥΤΑ ΟΥΔΕΛΥΡΑΒ.

74 Comicum argentum] Plaut. Pœnal. III. 2. 20. agite inspicite, curum est. CO. Profecto, spectatores, comicus.

#### ACT. IV. SC. IV.

27 Observatum est] Ita Ms. Valg. obstetricum est.

28 Hæc autem est, in qua pecora includuntur] Ms. heria autem est locus, in quo inclusa servantur.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# DE GENERIBUS COMŒDIARUM.

NE spatium vacuum hic relinqueretur, dissertatiunculam de generibus comœdiarum, maximam partem ex Gisberti Cuperi Observatt. I. 10. haustam, sed, ut brevitati, quam spatii relictæ angustia poscebat, consuleretur, nostro modo tractatam, adjiciendam putavimus, propterea quod Donatus ipse et Evanthius in hoc genere nonnulla perperam dixerunt. *Fabula*, ubi de *Δράματι* occurrit, est nomen generis, et complectitur *tragediam atque comœdiam* (sic debet emendari in editione, quæ nuper A. 1772. in hac urbe est repetita, sed miserandum in modum per incuriam et inscitiam hominum vitis conspurcata.) Primum omnino comœdiæ dividuntur in *Palliatas*, h. e. Græcas, et *togatas*, h. e. Latini argumenti. Pallio enim et toga utraque gens distinguebatur; notus est *Palliatus Socrates* apud Val. Max. et *togata gens Augusti* apud Suetonium. Deinde Romani cum antea semper e Græcis sua fecissent, tandem ipsi argumenti proprii sumserunt fabulas, quas vel ab habitu, vel a loco, vel ab auctore cognominarunt; veluti, prætextatas, togatas, tabernarias, attellanas, planipedes, trabeatas, aliasque, quas deinceps persequemur. *Prætextatas*, seu *prætextas*, si locus Donati ad Adel. Prol. 7: est sanus, Diomedes recte contendit, esse similes Græcorum tragediis, sed tantum differre in eo, quod ibi reges Romani, aut magistratus majores, qui prætextata toga utantur, inducantur eorumque res gestæ agantur. Tales in pueritia scripserat Persius, uti auctor ejus vitæ tradit. Hinc patet, eos errare, qui prætextatas ad comœdias referunt, cum potius fabulæ sint appellandæ. *Togatae* duplici dicuntur sensu, vel latiori, ubi, ut diximus, universe fabulas Romanas significant; vel angustiori, ubi opponuntur prætextatis et trabeatis, respiciuntque populum. Sic certe apud Horat. in Arte 288. Prætextatæ distinguuntur a togatis. *Trabeatae* quoque, quarum inventorem Caium Melissum esse narrat Suetonius cap. 21. de Illustr. Grammat. habuisse videntur personas illustres, veluti triumphantes, aliosque, quibus jus trabeæ esset, et forte ipsos Reges. Cæterum de hoc vestitu vid. Manut. de Quæst. per Epist. *Tabernarias*, quas Donatus duobus in locis a togatis distinguit, Festus perperam ait fuisse, in quibus hominibus excellentibus otiam humiles essent permixti. Nam ita sunt dictæ, quod cum tabernis scenæ disponebantur, et continebant opifices sellularios, aliosque qui in tabernis degebant tunicisque induti partes suas agebant. Donatus narrat, nonnullis tabernarias vocatas esse palliatas. Sed haud dubie isti homines errarunt. Etenim primum non omnes palliatæ tam viles fuerunt, ut tabernariarum nomen mererentur. Deinde

tabernarias et Græcorum et Romanorum fuisse, aliunde constat. Cæterum fortasse Donatus, nisi locus est depravatus, voluit scribere, *palliatas a nonnullis potius appellari crepidatas*. Nam Donatus qui bis recenset genera fabularum, in priori loco commemorat palliatas, omissis crepidatis; posteriori vero crepidatarum injicit mentionem, prætermisissis palliatis. Huc accedit, quod, quemadmodum togatas recte interpretari possis calceatas: ita palliatas melius dixeris crepidatas. Nam ut calcei proprii erant togæ, ita soleæ vel crepidæ pallii. Tertullianus certe *calceos* vocat *proprium togæ tormentum*; atque Suetonius Tib. 13. ait, Tiberium, *deposito patriæ habitu, redigisse se ad pallium et crepidas*. Conf. Apuleius lib. 2 Florid.

*Attellanæ* dictæ sunt, auctoribus Diomede lib. III. et Evanthio de Comoed. et Trag. a civitate Campaniæ Attella, ubi primum sint actæ. Continebant autem argumentum humile et ludicrum. Talo genus fuerunt apud Græcos *satyricæ*, in quibus, auctore Diomede, non reges aut heroes; sed satyri ludendi causa jocandique inducebantur.

Reperitur apud scriptores genus fabulæ, quod Diomedi *planipes*, Donato *planipedium* dicitur, quod ad ludicras et mimicas fabulas referendum esse videtur; quare Diomedes comparat cum Græcorum *mimo*. Appellationis vero causa et origo est incerta. Ipse Diomedes hic fluctuat: dici enim putat vel ab eo, quod histriones *planis* pedibus, h. e. nudis, sine cothurnis et soccis, quales in tragoediis et comoediis adhibebantur, prodierint: vel quod non in suggestu scenæ, sed in *plano* orchestræ positus instrumentis mimicis res sint actæ.

Præterea commemoratur a Donato *μικτός*. Verum forte est locus corruptus, et legendum est *mimus*. Nam ut *μικτός* et *Rhintonica* hic copulantur, ita alio loco, ubi eadem res exponitur, a Donato junguntur *mimus* et *Rhintonica*. Cæterum si quis locum sanum esse malit, amplectatur Cuperi sententiam, qui censet, *μικτόν* fuisse fabulam ex comoedia et tragoedia mixtam, ubi reges et principes, altiorisque conditionis homines cum loco humili natis introducti sint. Quales sint Cylops Euripidis, et Plauti Amphitruo; quare Plautus per jocum eam vocaverit *tragicomædiam*: quam vulgo male interpretentur per tragoediam, cujus exitus sit felix. Errare enim recte contendit Cuperus eos, qui *τραγικόν* de casu funesto et acerbo intelligant; cum significet rem magnam, gravem et seriosam, quæ sola regibus et heroibus conveniat. Extare enim tragoedias Euripidis, veluti Orestem, quæ lætum sortiantur exitum; et occurrere comoedias, veluti apud Plautum, quarum finis sit tristis et infelix. Plautum igitur, ut diversas personas, illustres et humiles, ita et diversa nomina junxisse. Idem nomen certe occurrit apud Harpocracionem, qui tradit, Alcæum scripsisse *comædotragædiam*. Cæterum Cuperi veram de hac re esse sententiam, patet ex ipso loco Plauti, prol. 59. *Faciam ut commista sit tragicocomædia: nam me perpetuo facere ut sit comoedia, reges quo veniant et di, non par arbitror. Quod igitur? quoniam hic servos quoque partis habet, faciam, sit, proinde ut dixi, tragicocomædia.*

Nam *reges et dñi* pertinent ad naturam tragoediæ; *servi* vero in comœdia dominantur.

Superest, ut de *Rhintonica*, quæ Donato aliisque commemoratur, paucis, ductu Cuperi, videamus. Nomen quidem non habet a Rhintone actore quodam, qui est error Evanthi, sed Rhintone Tarentino, poeta comico, qui, auctore Suida, tragoedias et comœdias scripsit XXXVIII. invenitque *hilarotragœdiam*, quæ ipsa auctoris nomine appellatur Rhintonica. Illa autem hilarotragœdia non similis fuit Plautinæ *tragicocomœdiæ*, uti perperam contendit Lindenbrogius ad Adel. prol. 7. nec *hilarodiæ*, quæ est opinio Vossii Institut. Poet. II. 21. Nam hilarodia et magodia, quæ occurrit apud Athenæum, non dramata, sed solum poemata fuisse videntur, quæ in theatro cantarentur et saltarentur per hilarodos et magodos: in quod in hilarotragœdia factum esse, nusquam commemoratur. Rhinton autem videtur res graves, et tragicas mutasse et detorsisse in versus jocosos, *vers burlesque* Galli vocant; quorum specimen est illa traductio Virgiliana:

*Je chante cet homme pieux,  
Qui vint chargé de tous ses dieux,  
Et de Monsieur son pere Anchise,  
Beau vieillard à la barbe grise.  
Depuis la ville où les Gregeois  
Occirent tant de bons bourgeois,  
Jusqu' à celle où le pauvre Reme  
Fut tué par son frere même.*

Hinc factum esse arbitramur, ut ista hilarotragœdia a Suida appellaretur *φλυαγογραφία*, et Rhinto a Stephano de Urbibus, et Eustathio ad Dionys. Alexand. p. 62. *φλύαξ* cognominaretur; hoc est, ut Stephanus interpretatur, τὰ τραγικὰ μεταρρυθμίζον εἰς τὸ γαλοῖον. Sed hactenus: si quis rem copiosius tractatam cognoscere velit, adeat eum, a quo pleræque in hac quæstione nos hausisse diximus.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

porum scenicorum describendorum rationem exigantur, tam brevi temporis spatio intus peragi non potuissent. Conferat aliquis, ut unum saltem exemplum afferam, in Terentii *Heautontimorumenos* finem scenæ 2 actus V. Hic Menedemus abit intro, filio Chremetis patris animum, ut erga illum esset, ostensurus. Loquitur interea Chremes duo versiculos, quibus absolutis jam prodit Menedemus una cum filio Chremetis, transactis, quæ intus conficienda erant, omnibus. Manifesto hic apparet, hæc omnia in unum temporis articulum comprimi et coarctari non potuisse, nisi absurda et temporibus parum congrua finxisse videri vellet poeta. Atqui omnia plana sunt et expedita, si sumas, hic canticum intercessisse ad tibicinem saltatum seu expressum ab actore primario. Habuerunt jam in veteri scena Attici *διαύλιον*. vid. schol. ad Aristoph. *Ran.* 1282. sed hic ad tibicinis modos gestum faciebat comoedus, quo referenda esse puto verba notatu dignissima in Plauti *Pseudolo* I. 5. 160. ubi servus, intro concessurus, ad spectatores:

*Tibicen vos interea delectaverit.*

Sed hinc etiam intelligi posse puto, quid in scena actitaverit Roscius ille, summus ætate Ciceronis artifex et gestuum mira varietate et veritate laudatissimus, quid Æsopus, quid alii tragœdi et comoedi tunc temporis nobilissimi. Aluit Roscius, ut ex oratione Ciceronis pro eo novimus, gregem histrionum, quibus ipse monstraret gestus et artem histrioniam. Quotiescunque igitur operam ædilibus aliisque ludorum scenicorum editoribus locaret, ipse, quod summum in arte ejus habebatur, egit cantica ad tibicinem, diverbiis sive dialogis gregi suo relictis. Maxima difficultas est in voce cantici recte intelligenda. Loca unde ad illam enodandam proficere possumus, docte collegit acutissimus Du Bos *Reflexions critiques sur la poesie et sur la peinture* t. 3. p. 174. seqq. quem multa sagacius investigasse quam qui hoc argumentum tractarunt omnes reliqui, magna cum voluptate sæpe deprehendi. Multa tamen restant enucleanda.

Ita vir humanissimus, a quo tamen in paucis dissentimus. Primum enim verba Egit Ambivius hoc potius indicare puto, Ambivium suam actorumque suorum operas Ædilibus locasse: siquidem eum modo agere dici, qui cantica saltet, usu loquendi non comprobatur. Ipse Boettigerus *Prolusionis* de actoribus primarum secundarum et tertiarum partium pag. 5. hæc habet, quæ apprime huc faciunt: veteres istos tragicos et comicos poetas suos sibi addictos et in perpetuum quasi emancipatos habuisse actores, exempla Cephisophontis, qui Euripidis fabulas perpetuo agebat (vid. Thom. Mag. in vita Euripidis p. 51. ed. Barnes. et literas ad hunc Cephisophontem ab Euripide scriptas in spuris epistolis, quæ tribuuntur Euripidi t. 2. p. 502. ed. Beck.) et Crætia, qui cum diu Cratino poetæ comico in fabulis agendis operam dedisset, ipse tandem factus est poeta (vid. schol. ad Aristoph. *Equit.* 535. et in Fabricio Harles. t. 2. p. 429.) satis demon-

strant. Sed procedente tempore mos invaluit, ut actores in arte histrionia probe exercitati mercede conducerent alios actores, quorum operam locarent choragis ad eas, quas festis diebus producturi essent, fabulas. Hoc liquido apparet e loco Plutarchi in Præcept. Polit. t. 2. p. 816. ubi refert, Polum actorem celeberrimum conductitium habuisse, *μωδωτὸν*, actorem alium, unde facilius intelligitur, quo modo idem Polus biduo, quo egisset, magni talenti mercedem accipere poterit. v. Plut. in Vita 10. Rhet. p. 848. B. nam verba *δωτὸν ἡμέρας ἀγορεύματα* accipio de actore primario et suam et viliorum actorum, quos ipse conduxerat, operam pro mercede illa locante.

Sic itaque et Ambivius solus egisse, *ἀγωνίσασθαι*, dicitur, ni fallor, in titulis Heautontimorumeni et Hecyræ, sic alibi idem et Attilius, propterea quod pro se et grege suo cum ædilibus hi contraxissent. nihil enim aliud nisi agere h. l. sonat τὸ ἀγωνίσασθαι, neque jam eo respicitur, quod etiam actorum fuit victoria in fabularum commissione, non poetarum solum, ut patet (itidem Boettigerum audis ibid. p. 6.) e luculento loco Plutarchi in vita Alexandri c. 29. t. 4. p. 293. Hutt. ubi in ludis scenicis, quos in Phoenicia spectavit victor, duo celeberrimi illius ætatis commemorantur actores, Athenodorus et Thessalus, quorum posterior cum iudicum sententia inferior discessisset, valde hoc pupugit Alexandrum. Hic aperte habes Athenodorum *κωῶντα*, Thessalum *νικημῖνον*.

Et de hoc quidem hactenus. Sed neque illud quidem omnino fuerit probandum, quod placet Boettigero, sola cantica fuisse acta ab histrionibus primariis. Polus ille Gellii N. A. 7. 5. cum Electræ partes in cognomine Sophoclis tragoedia sustineret, urnam gestavit ab Oreste in ea fabula sorori traditam, unde constat, diverbium quoque illud actum esse ab histrione celeberrimo. Itidem Ambivius ipse prologo Heautontimorumi :

*Ne cui sit vostrum mirum, cur partes seni  
Poeta dederit, quæ sunt adolescentium,  
Id primum dicam ; deinde, quod veni, eloquar.*

deinde, ait, quod veni, eloquar, h. e. Chremetis partes, adeoque primum fabulæ diverbium, agam, ut recte Bentleius interpretatur. nec dubito quin idem et Andriæ, Eunuchi, Phormionis, denique Hecyræ, primas certe scenas agendas in se suscepit, sicut Adelphorum quidem Attilius vel Minutius Prothymus, ut neque tam elaborata diverbia illotis conductitiorum actorum manibus contaminarentur, et tædium adeo protaseos non poetæ solum arte, sed etiam gestus et vocis venustate et claritudine, ut cum Gellio loquar, levaretur. Quod ut verum credam pariterque inter Græcos ac Romanos obtinuisse, adducit me locus Aristotelis Polit. 7. 17. pag. 562. F. ubi de Theodoro, nobili tragoedo, agens philosophus : οὐδὲν γὰρ πρόποτε παρῆκεν ἑαυτοῦ προσιάγαι οὐδὲν (sic enim legendum puto pro vulgato προσιάγειν, οὐδὲ τῶν—) τῶν εὐτυλοῦ ὑποκριτῶν, ὡς οἰκουμεῖνον τῶν θεατῶν ταῖς πρώταις ἀκροαῖς, h. e. : nemini

actorum infimorum quicquam proloqui permisit antequam ipse in scenam prodiisset, non ignarus, primis vocibus facile adsuescere spectatores. Nihil cum dicit Aristoteles, de prologis non cogitavit, ut quos agere ne actorum quidem esset, sed imi subsellii adolescentulorum, ut supra vidimus ad prologos Heautontimorumeni et Hecyræ, cogitavit de primis actibus fabularum, quos quam peritissimus esset histrio, tam minime despectos habuisse credibile est.